- 1 -

湖南交通工程学院文件
湘交院教〔2020〕108号

关于组织开展 2020 年

教材立项申报工作的通知

各学院（部）：

为进一步推进我校教材建设工作，充分发挥教材建设在教学

质量及人才培养质量提升等方面的基础性作用，根据《湖南交通

工程学院教材建设与管理办法》（湘交院〔2015〕32 号），拟开

展 2020年教材立项申报工作，现将有关事项通知如下：

一、指导思想

教材建设坚持以学校一流专业建设为主线，在课程改革与建

设的基础上，加强组织领导，抓好重点规划，实施精品战略，建

设和出版适应 21 世纪教育发展和教学改革需要、反映国内外先

进水平、具有我校学科优势和特色的高质量、高水平应用型教材，

 - 2 -

逐步建立具有学校特色的教材体系。

二、建设目标

适应人才培养需要，紧密结合教学改革、课程建设和学科建

设实际，组织和建设品种较齐全、质量高并能反映我校特色与实

力的应用型教材。

三、基本原则

1.明确责任。各教学单位要严格按照《湖南交通工程学院教

材建设与管理办法》等文件精神，明确和落实教材建设的主体责

任，严格对教材建设、教材立项和教材编写等工作把关。

2.统筹规划。各教学单位要综合考虑课程建设、人才培养、

学科优势和师资优势、学科专业发展的需要，遵循教育教学规律

和教材建设规律。有序推进各学科专业核心教材和特色教材编写

工作。

3.突出重点。侧重学校具有优势和特色以及师资力量较强、

教学科研水平较高的学科专业、侧重各专业的主干课程和专业课

程、侧重课程建设、教学内容改革和现代教育技术运用取得明显

成效的课程、注重解决现有专业教材的品种不足，并考虑我校专

业的特殊要求。鼓励支持交通类、机械类等传统优势的特色专业

和电子信息、财务管理、市场营销等在省内具有较高地位的通用

专业，编写高质量特色教材；有计划地编写出版作为校本教材已

使用多年、能联合多所同类型大学共同参与并承诺使用的量大面

广的课程教材；鼓励有教材编写经验的资深教授编写在行业领域

 - 3 -

有较大影响的专业教材。原则上仅立项由我校专任教师担任第一

主编、且由三类出版社（百佳出版社、985 或 211 大学出版社和

行业内最高级别出版社）正式出版的教材。

4.严把质量。教材建设要坚持高起点、高标准和严要求，充

分体现知识的系统性、科学性和前沿性，切实服务于课程教学实

践，体现新的教学理念，遵循课程教学规律，有利于促进教师教

学和学生学习，并根据学科专业发展和课程教学实践定期组织教

材修订，完善质量持续改进机制。

5.课时补助。今年计划评审立项 5-8 本；待教材正式出版后，

根据字数给予课时补助，每万字计 1 个学时，即 10 万字计 10学

时，20 万字计 20 学时，余类推。对于作为国家“十四五”规划

教材等优秀教材，由本人申请，学校教学工作指导委员会报请学

校给予奖励。

四、组织保障

1.学院（部）成立以院长（主任）、教学副院长（副主任）

为主的教材建设领导小组，负责研究、规划和指导全院（部）的

教材建设工作，成员 5-7 人。

2.教务处负责统筹教材建设、教材立项评审等工作的组织与

实施。

3.学校对优秀教材进行评选和表彰，凡我校教师主编的立项

教材，经过试用效果良好的，均可参评。

五、其他

 - 4 -

1.各学院（部）要结合学科专业特点及应用型人才培养等综

合因素，认真做好本年度校级教材立项的组织、审查和申报工作。

2.申报本年度校级教材立项的教材，必须严格以学院（部）

教材建设规划为依托，学院（部）组织申报相关材料（附件 1、2）。

学校对超出建设范围的立项申请将不予支持。

3.以学院（部）为单位提交纸质材料及电子文档至教务处教

材科（航母楼 207），纸质材料需填写意见（签字）并盖好公章。

4.截止日期：2020 年 12 月 15日，逾期不予受理。

联系人：肖灿（15173423828，63090）

邮箱：446303718@qq.com

附件：1.湖南交通工程学院教材立项申请表

2.湖南交通工程学院 2020年教材立项申报汇总表

湖南交通工程学院

2020 年 10月 26日

抄  送：福生董事长、治亚校长、苏玲书记、刘杰副董事长、文武常务副校长。

湖南交通工程学院办公室                     2020年 10月 26日印发

                                                   (共印 32份)

 - 5 -

附件 1

湖南交通工程学院教材立项

申 请 表

教 材 名 称 ：

主 编 姓 名 ：

联 系 电 话 ：

E_mail      :

所 在 院 部 ：

填 表 日 期 ：

湖南交通工程学院教务处制

 - 6 -

一、申报教材基本情况

申报教材名称  计划字数 约  万字

课程名称及学时

适用层次 □本 科    □专 科

课程性质
□通识课   □基础课   □专业课   □选修课

□实验实习 □创新创业课          □其它：_______

教材形式 文字  文字＋电子

二、主、参编情况（如有两名主编，可附页）

主

编

情

况

姓  名  年  龄  学  历

职  称  职  务  研究专长

主要教学经历（授课名称、起止时间、授课对象、授课学时等）

主要教学研究、科学研究（项目名称、来源、鉴定结论、获奖情况等）

曾经编写过的教材（教材名称、出版时间、字数、出版社、获奖情况等）

 - 7 -

主
要
参
编
者
简
介

姓 名 年龄 职称/职务  学历/学位 工作单位
承担编写的任

务

三、立项依据

申报基础（教学改革基础，课程建设结合情况，教材或讲义试用的次数及效

果，社会效益等。可另附页。）

教材的特色与创新：（结构、内容等，可另附页。）

国内外同类教材比较：（同类教材名称、作者、出版日期、出版社，等级）

 - 8 -

四、教材内容简介

（另请附教材主要内容、章节目录及不少于 1章的样章）

五、教材编写、出版安排及经费

编写进度

启动时间 年         月          日

完成书稿时间 年         月          日

拟出版时间 年         月          日

经费使用

1、资料费 元

2、调研费 元

3、小型会议费 元

4、其他 元

拟选出版单位

1． 2．

 - 9 -

六、推荐及评审意见

学
院
推
荐
意
见

教学院长（主任）(签字):

                                             年   月   日

专
家
评
审
意
见

评审专家(签字):

 年   月   日

学
校
意
见

年   月   日

 - 10 -

附件 2

湖南交通工程学院 2020 年教材立项申报汇总表

申报单位（盖章）：                                                                 年   月   日

序号 立项教材名称 主编姓名 职称 所在学院(部) 教材性质 所属科类
是否属于学院(部)教材

建设规划支持范围
备注

学院(部)领导签名: